
1

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

Специальный выпуск № 4
ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

июнь, 2021

 6 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

 СОЗЫВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  2019- СЕННОЙ ОКРУГ

  2024      САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
========================================================================================== 

190031, САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, НАБ. Р. ФОНТАНКИ, Д. 89 ТЕЛ./ФАКС 310-16-96 
e-mail: msmoso@mail.wplus.net

РЕШЕНИЕ № 12
от 09 июня 2021 года

Об утверждении отчета об исполнении бюджета
муниципального образования Сенной округ за 2020 год

В соответствии со статьями 26 п. 1 пп. 3 и 49 Устава муниципального образования Сенной округ Санкт-Петербурга, со ст. 264.2 
п.5, 264.6 Бюджетного кодекса РФ Муниципальный совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Сенной округ

РЕШИЛ:

Глава муниципального образования –
Председатель Муниципального совета       Н.В. Астахова

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета за 2020 год согласно приложениям № 1-4.

Наименование Утверждено, тыс.руб. Исполнено, тыс.руб.

Доходы 99 200,0 69 798,8

Расходы 99 200,0 89 825,8

Дефицит 0,0 20 027,0

2. Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке.
3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования - Председателя муниципаль-

ного совета Н.В. Астахову.



2

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 1
к Решению Муниципального совета 

муниципального образования Сенной округ 
№ 12 от 9 июня 2021 года

Приложение №1  
к Решению 
муниципального совета
муниципального образования 
Сенной округ
№     от             2021 года

тыс.руб.

1 3 4 5
000 10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 86 938,40 62 231,85

1 000 10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 80 081,4 56 555,4

1.1. 182 10501000000000110 Налог,взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 41 386,5 26 214,1

1.1.1 182 10501010010000110 Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 24 650,0 16 204,9

1.1.1.1 182 10501011010000110 Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 24 650,0 16 204,4

1.1.1.2 182 10501012010000110
Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

0,0 0,5

1.1.2 182 10501020010000110
Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов

16 736,5 10 010,4

1.1.2.1 182 10501021010000110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов (в том числе 
минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации)

16 736,5 10 010,3

1.1.2.2 182 10501022010000110

Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

0,0 0,1

1.1.3 182 10501050010000110
Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2016 года)

0,0 -1,2

1.2. 000 10502000020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности 32 194,9 27 674,8

1.2.1 182 10502010020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 32 194,9 27 674,7

1.2.2 182 10502020020000110
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2011 года)

0,0 0,1

1.3. 182 10504000020000110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения 6 500,0 2 666,5

1.3.1 182 10504030020000110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 
городов федерального значения 6 500,0 2 666,5

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ ПО ДОХОДАМ БЮДЖЕТА             
ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2020 г

2

№ п/п Код Наименование источника доходов Утверждено Исполнено

 ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА  



3

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

2 902 11100000000000000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

424,0 423,3

2.1. 902 11105000000000120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 
за передачу в возмездное пользование государственного 
и муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

424,0 423,3

2.1.1 902 11105030000000120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, 
государственных внебюджетных фондов и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений)

424,0 423,3

2.1.1.1 902 11105033030000120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

424,0 423,3

3 000 11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 83,0 270,7

3.1. 000 11302000000000130 Доходы от компенсации затрат государства 83,0 77,8

3.1.1 000 11302060000000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 83,0 77,8

3.1.1.1 902 11302063030000130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения

83,0 77,8

3.2. 000 11302990000000130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 0,0 192,9

3.2.1. 000 11302993030000130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения

0,0 192,9

3.2.1.1. 902 11302993030200130
Другие виды прочих доходов от компенсации затрат 
бюджетов внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга

0,0 192,9

4 000 11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 6 350,0 4 982,5

4.1. 000 11602000020000140
Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях

6 350,0 4 505,4

4.2 805 11602010020100140

Штрафы, предусмотренные статьями 12 – 37-1, 44 
Закона Санкт-
Петербурга от 12.05.2010 № 273-70
«Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

0,0 4,0

4.3 806 11602010020100140

Штрафы, предусмотренные статьями 12 – 37-1, 44 
Закона Санкт-
Петербурга от 12.05.2010 № 273-70
«Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

1 286,6 620,0

4.4. 807 11602010020100140

Штрафы, предусмотренные статьями 12 – 37-1, 44 
Закона Санкт-
Петербурга от 12.05.2010 № 273-70
«Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

400,0 0,0

4.5. 815 11602010020100140

Штрафы, предусмотренные статьями 12 – 37-1, 44 
Закона Санкт-
Петербурга от 12.05.2010 № 273-70
«Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

200,0 0,0



4

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

4.6. 824 11602010020100140

Штрафы, предусмотренные статьями 12 – 37-1, 44 
Закона Санкт-
Петербурга от 12.05.2010 № 273-70
«Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

4 313,4 3 860,3

4.7 846 11602010020100140

Штрафы, предусмотренные статьями 12 – 37-1, 44 
Закона Санкт-
Петербурга от 12.05.2010 № 273-70
«Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

150,0 21,0

5 000 11610000000000140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба 
(убытков) 0,0 477,1

5.1. 000 11610120000000140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, по нормативам 
действовавшим в 2019 году

0,0 477,1

5.2 000 11610123010000140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 2019 году

0,0 477,1

5.2.1 182 11610123010031140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 
в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов 
внутригородских м

0,0 50,5

5.2.3 806 11610123010031140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 
в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов 
внутригородских м

0,0 315,0

5.2.4 807 11610123010031140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 
в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов 
внутригородских м

0,0 60,0

5.2.5 846 11610123010031140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 
в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов 
внутригородских м

0,0 51,6

6 000 20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 12 261,6 7 566,9

6.1. 000 20200000000000000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

12 261,6 7 566,9

6.2 902 20219999030000150
Прочие дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения

3 209,9 0,0

6.3. 000 20203000000000150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 9 051,7 7 566,9

6.3.1 000 20203024000000150
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

1 688,2 1 600,2

6.3.2. 000 20203024030000150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

1 688,2 1 600,2



5

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

6.3.3. 902 20203024030100150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на выполнение 
отдельных государственных полномочий Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

1 680,7 1 592,7

6.3.4. 902 20203024030200150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на выполнение 
отдельного государственного полномочия Санкт-
Петербурга по определению должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и составлению 
протоколов об административных правонарушениях

7,5 7,5

6.4. 000 20203027000000150

Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также на 
вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

7 363,5 5 966,7

6.4.1 000 20203027030000150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения  на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также на вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

7 363,5 5 966,7

6.4.2 902 20203027030100150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье

4 325,7 3 733,5

6.4.3 902 20203027030200150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований  Санкт-Петербурга на  вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

3 037,8 2 233,3

ВСЕГО ДОХОДОВ 99 200,0 69 798,8



6

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение № 2
к Решению Муниципального совета 

муниципального образования Сенной округ 
№ 12 от 9 июня 2021 года

Приложение №2 к 
Решению 
муниципального совета
муниципального образования 
Сенной округ
№      от             2021 г.

тыс.руб.

№ п/п Наименование Код 
ГБРС

Код 
раздела и 
подразде

ла

Код целевой 
статьи

Вид 
расхода Сумма Исполнено

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальный совет муниципального 
образования Сенной округ 993

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 993 0100 7 826,3 6 877,2

1.1
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

993 0102
1 395,2 1 380,0

1.1.1 Глава муниципального образования 993 0102 0020001000 1 395,2 1 380,0

1.1.2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

993 0102 0020001000 100 1 395,2 1 380,0

1.1.3 Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 993 0102 0020001000 120 1 395,2 1 380,0

1.2
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований

993 0103 6 431,1 5 497,2

1.2.1 Аппарат представительного органа муниципального 
образования 993 0103 0020004000 6 335,1 5 401,2

1.2.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

993 0103 0020004000 100

3 724,0 3 182,2

1.2.1.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 993 0103 0020004000 120 3 724,0 3 182,2

1.2.1.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 993 0103 0020004000 200

2 579,6 2 202,5

1.2.1.3 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 993 0103 0020004000 240

2 579,6 2 202,5
1.2.1.4 Иные бюджетные ассигнования 993 0103 0020004000 800 31,5 16,5
1.2.1.5 Уплата налогов, сборов и иных платежей 993 0103 0020004000 850 31,5 16,5

1.2.2
Уплата членских взносов на осуществление 
деятельности Совета муниципальных образований Санкт-
Петербурга и содержание его органов

993 0103 0920001000 96,0 96,0

1.2.2.1 Иные бюджетные ассигнования 993 0103 0920001000 800 96,0 96,0

1.2.2.2 Уплата налогов, сборов и иных платежей 993 0103 0920001000 850 96,0 96,0

ИТОГО 7 826,3 6 877,2

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ 
РАСХОДОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ ЗА  2020 г.



7

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

Администрация муниципального 
образования Сенной округ  902

2 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 902 0100 15 676,8 15 067,3

2.1

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

902 0104 15 661,3 15 051,9

2.1.1 Глава местной администрации 902 0104 0020005000 105,0 105,0

2.1.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0104 0020005000 100 105,0 105,0

2.1.1.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 902 0104 0020005000 120 105,0 105,0

2.1.2 Содержание и обеспечение деятельности местной 
администрации по решению вопросов местного значения 902 0104 0020006000

13 875,6 13 354,2

2.1.2.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0104 0020006000 100

12 366,5 12 074,1

2.1.2.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 902 0104 0020006000 120 12 366,5 12 074,1

2.1.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0104 0020006000 200 1 454,1 1 264,8

2.1.2.3 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0104 0020006000 240 1 454,1 1 264,8

2.1.2.4 Иные бюджетные ассигнования 902 0104 0020006000 800 55,0 15,3

2.1.2.5 Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0104 0020006000 850 55,0 15,3

2.1.3

Расходы на исполнение государственного полномочия по
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

902 0104 00200G0850 1 680,7 1 592,7

2.1.3.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0104 00200G0850 100 1 594,9 1 577,7

2.1.3.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 902 0104 00200G0850 120 1 594,9 1 577,7

2.1.3.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0104 00200G0850 200 85,8 15,0

2.1.3.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0104 00200G0850 240 85,8 15,0

2.3 Другие общегосударственные вопросы 902 0113 15,5 15,4

2.3.1

Расходы на исполнение государственного полномочия по
составлению протоколов об административных 
правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

902 0113 09200G0100 7,5 7,5

2.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 09200G0100 200 7,5 7,5



8

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

2.3.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 09200G0100 240 7,5 7,5

2.3.2

Муниципальная программа по организации информирования, 
консультирования и содействия жителям муниципального 
образования по вопросам создания товариществ 
собственников жилья, советов многоквартирных домов, 
формирования земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома 

902 0113 7990001000 8,0 7,9

2.3.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 7990001000 200 8,0 7,9

2.3.2.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0113 7990001000 240 8,0 7,9

3 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 0400 123,0 122,6
3.1 Общеэкономические вопросы 902 0401 123,0 122,6

3.1.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 0401 5100001000 300 123,0 122,6

3.1.3 Иные выплаты населению 902 0401 5100001000 360 123,0 122,6

4 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 902 0500 46 864,0 41 583,8

4.1 Благоустройство 902 0503 46 864,0 41 583,8

4.1.1

Благоустройство придомовых и дворовых территорий, в 
т.ч. текущий ремонт придомовых территорий и дворовых
территорий, включая проезды и въезды, пешеходные 
дорожки, установка, содержание и ремонт ограждений 
газонов, установка и содержание малых архитектурных 
форм, уличной мебели и хоз-бытового оборудования, 
создание зон отдыха, в т.ч. обустройство, содержание 
детских и спортивных площадок

902 0503 6000101000 31 000,0 25 746,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6000101000 240 31 000,0 25 746,7

5.1.2

Благоустройство придомовых и дворовых территорий, в 
т.ч. текущий ремонт придомовых территорий и дворовых
территорий, включая проезды и въезды, пешеходные 
дорожки, установка, содержание и ремонт ограждений 
газонов, установка и содержание малых архитектурных 
форм, уличной мебели и хоз-бытового оборудования, 
создание зон отдыха, в т.ч. обустройство, содержание 
детских и спортивных площадок в части погашения 
задолженности прошлых лет

902 0503 6009101000 12 264,0 12 263,2

5.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6009101000 200 12 264,0 12 263,2

4.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6009101000 240 12 264,0 12 263,2

4.1.4

Озеленение территории муниципального образования, в 
т.ч.  озеленение территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения, компенсационное 
озеленение, содержание территорий зеленых насаждений 
общего пользования местного значения, их ремонт, 
защита; организация санитарных рубок, удаление 
аварийных, больных деревьев и кустарников

902 0503 6000301000 3 600,0 3 573,9

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6000301000 200 3 600,0 3 573,9



9

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

4.1.4.2, Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6000301000 240 3 600,0 3 573,9

5 ОБРАЗОВАНИЕ 902 0700 1 525,5 1 445,2
5.1. Другие вопросы в области образования 902 0709 1 525,5 1 445,2

5.1.1. Проведение мероприятий по военно-патриотическому 
воспитанию молодежи 902 0709 4310001000 155,0 150,9

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 4310001000 200 155,0 150,9

5.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 4310001000 240 155,0 150,9

5.1.3. Организация и проведение досуговых мероприятий для 
детей и подростков муниципального образования 902 0709 4320001000 650,0 636,9

5.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 4320001000 200 650,0 636,9

5.1.3.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 4320001000 240

650,0 636,9

5.1.4.
Организация и проведение досуговых мероприятий для 
детей и подростков муниципального образования в части 
погашения задолженности прошлых лет

902 0709 4320901000

115,5 115,5

5.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 4320901000 200 115,5 115,5

5.1.7.
Муниципальная программа по участию в профилактике  
дорожно-транспортного травматизма на территории 
муниципального образования

902 0709 7950001000 110,0 106,0

5.1.7.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7950001000 200 110,0 106,0

5.1.7.2. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7950001000 240 110,0 106,0

Муниципальная программа по созданию условий для 
реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования

902 0709 7960001000 246,9

5.1.9.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7960001000 200 300,0 246,9

5.1.9.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7960001000 240 300,0 246,9

5.1.10.

Муниципальная программа по осуществлению 
экологического просвещения, а также организации 
экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами

902 0709 7980001000 160,0 154,0

5.1.10.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7980001000 200 160,0 154,0

5.1.10.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7980001000 240 160,0 154,0



10

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

5.1.10.

Муниципальная программа по осуществлению 
экологического просвещения, а также организации 
экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами в части погашения 
задолженности прошлых лет

902 0709 7980001000 35,0 35,0

5.1.10.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7980901000 200 35,0 35,0

5.1.10.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7980001000 240 35,0 35,0

6 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 0800 17 402,2 16 522,9
6.1 Культура 902 0801 17 402,2 16 522,9

6.1.1 Содержание и обеспечение деятельности МКУ 
"Справедливость" 902 0801 0920099002 7 342,0 7 030,8

6.1.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0801 0920099002 100 7 084,1 6 900,1

6.1.1.2 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 0801 0920099002 110 7 084,1 6 900,1

6.1.1.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 0920099002 200 222,9 126,1

6.1.1.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 0920099002 240 222,9 126,1

6.1.1.5 Иные бюджетные ассигнования 902 0801 0920099002 800 35,0 4,6

6.1.1.6 Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0801 0920099002 850 35,0 4,6

6.2. Организация и проведение досуговых мероприятий для 
детей и подростков муниципального образования 902 0801 4320001000

550,0 515,0

6.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4320001000 200

550,0 515,0

6.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4320001000 240

550,0 515,0

6.3. Содержание и обеспечение деятельности  МКУ "Сенной 
округ" 902 0801 4400099001 5 914,0 5 734,8

6.3.1.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0801 4400099001 100 5 810,6 5 696,7

6.3.1.1. Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 0801 4400099001 110 5 810,6 5 696,7

6.3.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4400099001 200 68,4 30,7

6.3.1.3. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4400099001 240 68,4 30,7

6.3.1.4. Иные бюджетные ассигнования 902 0801 4400099001 800 35,0 7,4

6.3.1.5. Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0801 4400099001 850 35,0 7,4



11

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

6.4.
Организация местных и участие в организации и 
проведении городских праздничных и иных зрелищных 
мероприятий

902 0801 4410001000 2 500,0 2 234,2

6.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4410001000 200 2 500,0 2 234,2

6.4.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4410001000 240 2 500,0 2 234,2

6.5.

Организация местных и участие в организации и 
проведении городских праздничных и иных зрелищных 
мероприятий в части погашения задолженности 
прошлых лет

902 0801 4410901000 296,2 296,2

6.5.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4410901000 200 296,2 296,2

6.5.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4410901000 240 296,2 296,2

6.6. Организация и проведение досуговых мероприятий для 
жителей муниципального образования 902 0801 4420001000 800,0 711,9

6.6.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4420001000 200 800,0 711,9

6.6.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4420001000 240 800,0 711,9

7 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 1000 7 874,0 6 476,8

7.1 Пенсионное обеспечение 902 1001 510,5 510,0

7.1.1

Расходы по назначению, выплате, перерасчету пенсии
за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления, муниципальных органах 
муниципальных образований, а также приостановлению, 
возобновлению, прекращению выплаты пенсии за 
выслугу лет в соответствии с законом Санкт-Петербурга

902 1001 5050002000 510,5 510,0

7.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1001 5050002000 300 510,5 510,0

7.1.1.2 Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 902 1001 5050002000 310 510,5 510,0

7.2 Охрана семьи и детства 902 1004 7 363,5 5 966,8

7.2.1

Расходы на исполнение государственного полномочия по
выплате средств на содержание ребенка в семье опекуна 
и приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

902 1004 51100G0860 4 325,7 3 733,5

8.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1004 51100G0860 300 4 325,7 3 733,5

7.2.3 Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 902 1004 51100G0860 310 4 325,7 3 733,5

7.2.2

Расходы на исполнение государственного полномочия по
выплате денежных средств на вознаграждение 
приемным родителям за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

902 1004 51100G0870 3 037,8 2 233,3

7.2.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1004 51100G0870 300 3 037,8 2 233,3

7.2.2.3 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 902 1004 51100G0870 320 3 037,8 2 233,3



12

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

8 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 1100 150,0 150,0

8.2.2.

Муниципальная программа по созданию условий для 
развития на территории муниципального образования 
физической культуры и спорта в части погашения 
задолженности прошлых лет

902 1101 7970901000 150,0 150,0

8.2.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 1101 7970901000 200 150,0 150,0

8.2.2.2. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 1101 7970901000 240 150,0 150,0

9 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 902 1200 600,0 462,9

9.1 Периодическая печать и издательства 902 1202 600,0 462,9

9.1.1 Опубликование муниципальных правовых актов, иной 
информации 902 1202 4570001000 600,0 462,9

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 1202 4570001000 200 600,0 462,9

9.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 1202 4570001000 240 600,0 462,9

9 Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 902 1300 1 150,00 1 109,60

9.1 Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 902 1301 1 150,0 1 109,6

9.1.1 Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 902 1301 0020006000 1 150,0 1 109,6

9.1.1.1 Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 902 1301 0020006000 700 1 150,0 1 109,6

9.1.1.2 Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 902 1301 0020006000 730 1 150,0 1 109,6

ИТОГО 91 365,5 82 941,1
Избирательная комиссия Муниципального 
образования Сенной округ 893

10 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 893 0100 8,2 7,4

10.1 Обеспечение проведения выборов и референдумов 893 0107 8,2 7,4

10.1.2 Содержание и обеспечение деятельности Избирательной 
комиссии 893 0107 0020008000 8,2 7,4

10.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 893 0107 0020008000 200 8,2 7,4

10.1.2.2. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 893 0107 0020008000 240 8,2 7,4

ИТОГО 8,2 7,4
ВСЕГО 99 200,0 89 825,8



13

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение №3
к Решению Муниципального совета 

муниципального образования Сенной округ 
№ 12 от 9 июня 2021 года

Приложение №3 к 
Решению 
муниципального совета
муниципального образования 
Сенной округ
№      от              2021 г.

тыс. руб.

1 2 3 4 5
1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ О100 23 511,3 21 951,9

1.1. Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и  муниципального образования 0102 1 395,2 1 380,0

1.2.
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

0103 6 431,1 5 497,2

1.3.
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов  государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

0104 15 661,3 15 051,9

1.4. Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 8,2 7,4
1.5. Другие общегосударственные вопросы 0113 15,5 15,4
2. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 123,0 122,6

2.1. Общеэкономические вопросы 0401 123,0 122,6
3. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 46 864,0 41 583,8
3.1 Благоустройство 0503 46 864,0 41 583,8
4. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 1 525,5 1 445,2

4.1. Другие вопросы в области образования 0709 1 525,5 1 445,2
5. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 17 402,2 16 522,9

5.1. Культура 0801 17 402,2 16 522,9
6. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 7 874,0 6 476,8

6.1. Пенсионное обеспечение 1001 510,5 510,0
6.2. Охрана семьи и детства 1004 7 363,5 5 966,8
7. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 150,0 150,0

7.1. Физическая культура 1101 150,0 150,0
8. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 600,0 462,9

8.1. Периодическая печать и издательства 1202 600,0 462,9
9 Обслуживание государственного (муниципального) 

долга 1300 1 150,0 1 109,6
9.1 1301 1 150,0 1 109,6

99 200,0 89 825,8Итого:

 ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ 

№ п/п Утверждено
код раздела  

и 
подраздела

Наименование Исполнено

ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 
ЗА 2020 г



14

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

Приложение №4
к Решению Муниципального совета 

муниципального образования Сенной округ 
№ 12 от 9 июня 2021 года

Приложение №4 к 
Решению 

муниципального совета
муниципального образования 

Сенной округ
№      от           2021 г.

тыс.руб.

№п/п Наименование Код Утверждено Исполнено
1 2 3 4 5

1 Источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджетов 000 01 00 00 00 00 0000 000 20 000,0 20 027,0

1.1
Кредиты кредитных организаций в 
валюте Российской
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 000 20 000,0 20 000,0

1.1.1
Получение кредитов от кредитных 
организаций в валюте
Российской Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 700 30 000,0 30 000,0

1.1.2

Получение кредитов от кредитных 
организаций бюджетами
внутригородских муниципальных 
образований городов
федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга в валюте
Российской Федерации

902 01 02 00 00 03 0000 710 30 000,0 30 000,0

1.2.

Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными
организациями в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 800 -10 000,0 -10 000,0

1.2.1

Погашение бюджетами 
внутригородских муниципальных
образований городов федерального 
значения Москвы и Санкт-
Петербурга кредитов от кредитных 
организаций в валюте
Российской Федерации

902 01 02 00 00 03 0000 810 -10 000,0 -10 000,0

1.1 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 -20 000,0 27,0

1.1.1 Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -129 200,0 -100 442,0

1.1.1.1 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -129 200,0 -100 442,0

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -129 200,0 -100 442,0

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения 

902 01 05 02 01 03 0000 510 -129 200,0 -100 442,0

1.1.2 Уменьшение остатков денежных 
средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 109 200,0 100 469,0

1.1.2.1 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 109 200,0 100 469,0

Уменьшение прочих остатков денежных  
средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 109 200,0 100 469,0

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения 

902 01 05 02 01 03 0000 610 109 200,0 100 469,0

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА                                                          
муниципального образования Сенной округ по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета         за 

2020 г.



15

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ:

«Порядок взыскания задолженности по заработной плате работников, 
осуществляющих трудовую деятельность без заключения трудового договора»

Прокурор  района
старший советник юстиции           В.В. Дмитренко

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 
трудовые отношения возникают между работником и работода-
телем на основании трудового договора.

Обязанность своевременно и в полном объеме выплачивать 
работнику заработную плату закреплена в трудовом договоре.

Для взыскания задолженности по заработной плате  в случае 
осуществления трудовой деятельности без заключения трудово-
го договора, необходимо установить факт, имеющий юридиче-

ское значение, а именно - факт трудовых отношений между ра-
ботником и  работодателем, который осуществляется в судебном 
порядке. 

После установления наличия трудовых отношений у работни-
ка возникает право требовать взыскания задолженности по зара-
ботной плате, а также предъявить работодателю другие требова-
ния, связанные с трудовыми отношениями. 

ВНИМАНИЕ РОДИТЕЛИ! 
БЕРЕГИТЕ ДЕТЕЙ ОТ ВЫПАДЕНИЯ ИЗ ОКОН!

В связи с неоднократными случаями выпадения малолетних 
детей из окон жилых домов, администрация Адмиралтейского 
района обращается к родителям и другим взрослым родственни-
кам и близким с убедительной просьбой не оставлять малышей 
без присмотра, соблюдать элементарные правила безопасности. 
Особенно актуальным это становится в летний период, посколь-
ку возрастает вероятность трагических случаев  в связи с откры-
тыми повсеместно окнами.

Нередко падения обусловлены временной утратой контро-
ля взрослыми над поведением детей, рассеянностью родных и 

близких, забывающих закрывать окна на период своего отсут-
ствия в помещении, неправильной расстановкой мебели в квар-
тирах, позволяющей детям самостоятельно забираться на подо-
конники.

Также большую опасность представляют москитные сетки, 
которые создают мнимую иллюзию закрытого окна. На самом 
деле они не способны выдержать вес маленького ребенка и вос-
препятствовать его падению, они предназначены только для за-
щиты от пыли и насекомых.

Уважаемые взрослые! 
Будьте бдительны, закрывайте окна, берегите своих детей, 

не оставляйте одних без присмотра!



16

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

Газета зарегистрирована 01.11.2000 г.
Территориальным управлением по Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области Министерством 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.
Регистрационное свидетельство ПИ №2-4817.

Главный редактор: Курятникова Д.А.
Адрес редакции: 190068, Санкт-Петербург, 

Вознесенский пр., 47, тел.: 310-29-22.
Адрес издателя: АО «Норма», 190005, 

Санкт-Петербург, 7-я Красноармейская ул., 
д. 25, литер А, пом. 14-Н №7.

Учредитель – Муниципальный совет 
Муниципального образования №2 

(МО Сенной округ)

«Сенной округ» Тираж 500 экз. Заказ № 160
Дата выхода в свет 16.06.2021 г. 

Отпечатано в типографии ООО «МСТ»
199178, Санкт-Перербург, 

В.О., 10 линия, д. 57.
Газета распространяется бесплатно

КАК ПРЕДОТВРАТИТЬ ВЫПАДЕНИЕ РЕБЕНКА ИЗ ОКНА?
Современное окно стало причиной несчастных случаев с детьми

Ежегодно с наступлением весны отмечается рост несчастных 
случаев, которые связанны с выпадением маленьких детей из 
окон. Как подтверждает медицинская статистика, через клини-
ческие больницы, которые специализируются на детском трав-
матизме, ежегодно проходят десятки детей, выпавших из окон.

В большинстве случаев дети получают тяжелую сочетанную 
травму, которая сопровождается черепно-мозговыми травмами, 
повреждением центральной нервной системы, конечностей, ко-
стей, внутренних органов (разрывом печени и селезенки), что 
требует длительного лечения и восстановления, которое может 
исчисляться неделями, а то и месяцами. Иногда ребенок так и не 
может полностью восстановить здоровье и остается инвалидом 
на всю жизнь, Нередки случаи, когда ребенок умирает на месте 
или по дороге в больницу.

1. Не оставлять окна открытыми, поскольку достаточно от-
влечься на секунду, которая может стать последним мгновением 
в жизни ребенка или искалечить ее навсегда.

2. Не использовать москитные сетки без соответствующей за-
щиты окна. Ребенок видит некое препятствие впереди, уверенно 
опирается на него, и в результате может выпасть вместе с сеткой, 
которая не рассчитана на вес даже годовалого ребенка.

3. Не оставлять ребенка без присмотра, особенно играющего 
возле окон и стеклянных дверей.

4. Не оставлять мебель поблизости окон, чтобы ребенок не взо-
брался на подоконник.

5. Не следует позволять детям прыгать на кровати или другой ме-
бели, расположенной вблизи окон. 

6. Тщательно подобрать аксессуары на окна. В частности, сред-
ства солнцезащиты, такие как жалюзи и рулонные шторы долж-
ны быть без свисающих шнуров и цепочек. Ребенок может с их 
помощью взобраться на окно или запутаться в них и спровоци-
ровать удушье.

7. Установить на окна блокираторы, препятствующие откры-
тию окна ребенком самостоятельно.

Сделайте ваше окно безопасным! 
Не допустите нелепой гибели вашего ребенка! 

Существуют различные средства обеспечения безопасности окон 
для детей. Стоимость некоторых из них доступна каждому.

Жизнь наших детей бесценна… 


